
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
BOLETIM N. 096/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR, para exercer o cargo de Promotor de Justiça, deste órgão, em virtude de aprovação no XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 
2020: 

- o Dr. RODRIGO MAYER MELEO, que obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0031/2023/GABPGJ); 

- o Dr. EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, que obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0032/2023/GABPGJ); 

- a Dra. RAMONA ANCHIETA MENDEL, que obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0033/2023/GABPGJ); 

- a Dra. SOFIA FREITAS SILVA, que obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0034/2023/GABPGJ); 

- o Dr. RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE, que obteve o quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0035/2023/GABPGJ); 

- o Dr. FABRÍCIO DIESEL PERIN, que obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0036/2023/GABPGJ); 

- o Dr. RENAN LOSS, que obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0037/2023/GABPGJ); 

- o Dr. GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA, que obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0038/2023/GABPGJ); 

- o Dr. RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS, que obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0039/2023/GABPGJ); 

- o Dr. GUSTAVO ALEXANDRE RITTER, que obteve o décimo (10º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0040/2023/GABPGJ); 

- a Dra. ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE, que obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0041/2023/GABPGJ); 

- a Dra. RAÍSSA FONSECA TERENA, que obteve o décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0042/2023/GABPGJ); 

- o Dr. FERNANDO MELLO MÜLLER, que obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0043/2023/GABPGJ); 

- o Dr. RAFAEL WOBETO PINTER, que obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0044/2023/GABPGJ); 

- a Dra. ANDRELISE BORRIN BAGATINI, que obteve o décimo sexto (16º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0045/2023/GABPGJ); 

- o Dr. ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER, que obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0046/2023/GABPGJ); 

- a Dra. GIULIA PASTÓRIO MATHEUS, que obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0047/2023/GABPGJ); 

- o Dr. GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO, que obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0048/2023/GABPGJ); 

- a Dra. ANITA SPIES DA CUNHA, que obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0049/2023/GABPGJ); 

- o Dr. PAULO VITOR BERGAMO BRAGA, que obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0050/2023/GABPGJ); 

- a Dra. FLAVIA QUIROGA QUINTAS, que obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0051/2023/GABPGJ); 

- a Dra. NATHÁLIA FRARE BARBOSA, que obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0052/2023/GABPGJ); 

- a Dra. LUIZA PRATA NEIVA FONSECA, que obteve o vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0053/2023/GABPGJ); 

- o Dr. FAGNER MACIEL DA LUZ, que obteve o vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0054/2023/GABPGJ); 

- a Dra. JESSICA OSMARINI MARQUES, que obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0055/2023/GABPGJ); 

- a Dra. ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA, que obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0056/2023/GABPGJ); 

- o Dr. HUGO PASTORIO PEREIRA, que obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0057/2023/GABPGJ); 

- o Dr. MATHEUS TRINDADE, que obteve o vigésimo nono (29º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0058/2023/GABPGJ); 

- a Dra. MIRIAN ALVES DE SOUZA, que obteve o trigésimo (30º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0059/2023/GABPGJ); 

- a Dra. FERNANDA COVESSI THOM, que obteve o trigésimo primeiro (31º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 
0060/2023/GABPGJ); 

- o Dr. MARCELO BALICKI, que obteve o trigésimo segundo (32º) lugar na Lista de Classificação Geral (Portaria n. 0061/2023/GABPGJ); 

- o Dr. DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR, que obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial do Concurso para 
Candidatos Negros (Portaria n. 0062/2023/GABPGJ); 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de março de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 097/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 23 de março de 2023, a Portaria n. 0633/2022/SUBADM, que reduziu a carga horária do servidor 
FERNANDO DE LIMA, Técnico do Ministério Público, ID n. 3442977, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 
(PGEA 00928.000.206/ 2023 – Port. 0194/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 23 de março de 2023, a servidora RENATA LIMA GAZEN, ID n. 4557972, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça 
III, CC-06, deste Órgão (PGEA 01182.000.009/2023 – Port. 0347/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- RENATA LIMA GAZEN, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01182.000.009/2023 – Port. 0348/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 13 de março de 2023, a Portaria n. 3463/2022/SUBADM, que designou a servidora CATIA GABRIELA BONINI, ID n. 4610482, 
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara Do Sul (PGEA 00576.000.147/2023 – Port. 0386/2023/SUBADM). 

- a contar de 27 de fevereiro de 2023, a Portaria n. 2575/2022/SUBADM, que designou a servidora DALILA MARIA ZANCHET, ID n. 3734269, 
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Santo 
Cristo (PGEA 00576.000.148/2023 – Port. 0387/2023/SUBADM). 

- a contar de 25 de janeiro de 2023, a Portaria n. 2486/2022/SUBADM, que designou a servidora NATÁLIA LACERDA RIBEIRO, ID n. 4537661, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Camaquã (PGEA 
00576.000.149/2023 – Port. 0388/2023/SUBADM). 

- a contar de 20 de março de 2023, a Portaria n. 0310/2022/SUBADM, que designou a servidora RENATA GARCEZ HEPP, ID n. 3966135, Técnica 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 00576.000.150/2023 
– Port. 0389/2023/SUBADM). 

- a contar de 31 de janeiro de 2023, a Portaria n. 0490/2022/SUBADM, que designou o servidor INÁCIO ROGÉRIO DUTRA TAVARES, ID n. 
3451054, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul 
(PGEA 00576.000.153/2023 – Port. 0392/2023/SUBADM). 

- a contar de 25 de abril de 2022, a Portaria n. 2064/2022/SUBADM, que designou o servidor ARNO ZEILMANN WEISSHEIMER, ID n. 3432980, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.142/2023 – 
Port. 0382/2023/SUBADM). 

- a contar de 30 de janeiro de 2023, a Portaria n. 2106/2022 /SUBADM, que designou a servidora DÉBORA GIARDIN GOMES, ID n. 3449424, 
Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.144/2023 – 
Port. 0383/2023/SUBADM). 

- a contar de 11 de novembro de 2022, a Portaria n. 2140 /2022/SUBADM, que designou o servidor ESMAEL PEREIRA FAGUNDES, ID n. 
4228308, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
00576.000.146/2023 – Port. 0385/2023/SUBADM). 

- a contar de 20 de março de 2023, a Portaria n. 2322/2022/SUBADM, que designou a servidora RENATA GARCEZ HEPP, ID n. 3966135, Técnica 
do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.151/2023 – Port. 
0390/2023/SUBADM). 

- a contar de 10 de janeiro de 2023, a Portaria n. 2175/2022/SUBADM, que designou o servidor ISAAC BUENO DA SILVA SEGASPINI, ID n. 
3780058, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
00576.000.155/2023 – Port. 0393/2023/SUBADM). 

- a contar de 26 de setembro de 2022, a Portaria n. 2185/2022/SUBADM, que designou o servidor JEAN CARLOS APPEL FILHO, ID n. 4382978, 
Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.157/2023 – 
Port. 0394/2023/SUBADM). 

- a contar de 30 de novembro de 2022, a Portaria n. 2385 /2022/SUBADM, que designou a servidora KATIA VARGAS CARVALHO, ID n. 3431436, 
Oficial do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.158/2023 – Port. 
0395/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 06/03/2023, MAURÍCIO DA SILVA ELIAS, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1320, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0381/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/03/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LAURA TREVISAN 
HAMANN, tendo entrado em exercício em 22/03/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/03/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II - CC05, ARTHUR GONZAGUE BRACCINI 
DA SILVA, tendo entrado em exercício em 22/03/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 



 

 

4 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 021/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.045/2023 
SGA N. 01358.000.031/2023 

  
CONTRATADA: GS AUDIOVISUAIS LTDA; OBJETO: fornecimento de infraestrutura para a realização do II Encontro de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, a ser realizado nos dias 30 e 31 de março de 2023, na cidade de Canela/RS; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 15.860,00; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935 SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei Federal n. 8.666/1993, 
sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.045/2023 

SGA N. 01358.000.031/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker Petrini e, como sua substituta, a 
servidora Amanda Campani Lourenzi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.072/2022 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, relativamente ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia n. 
071/2021, em que figura como contratada a empresa TAREFA CONSTRUÇÕES LTDA., que decidiu, em caráter definitivo, ante a incidência do 
artigo 87, incisos II da Lei Federal n. 8.666/93, bem como da cláusula décima quarta, itens 14.3, 14.5 e 14.5.2, do instrumento contratual, infligir à 
referida empresa a sanção de multa compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o valor do saldo remanescente do contrato totalizando a quantia 
de R$ 28.351,09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 00730.000.891/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça DAVI LOPES RODRIGUES 
JÚNIOR, ID n. 3437469. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IZC2E59, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01236.000.021/2023 

 
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de manutenção, suporte e atualizações dos softwares 
ORACLE; VALOR TOTAL: R$ 1.608.598,96; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.40, Rubrica 4007 ; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 0017/2023 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.040/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 010/2023 
 
CONTRATADA: SPADER ENGENHARIA LTDA-ME; OBJETO:  serviços especializados de Segurança e Saúde do Trabalho – SST, em especial 
quanto às demandas exigidas pela plataforma do eSocial relativas às obrigações previdenciárias dos servidores do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, enquadrados no Regime Geral de Previdência Social – RGPS; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.949,00; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3991, SRO 3960; FUNDAMENTO LEGAL:  Leis Federais n.s 8.666/1993 e 10.520/2002,     pelas Leis Estaduais n.     11.389/1999, 13.191/2009   
e  



 

 

5 
 

  
13.706/2011, pela Lei Complementar n. 123 /2006, pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 e pelos Provimentos PGJ/RS n.s 33/2008, 47/2005 e 
54/2002.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE  GESTOR E FISCAL 
PROCEDIMENTO N.02405.000.040/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como Gestora do Contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Andréia Cardoso Barth, e como substituta a 
servidora Patrícia Cardoso Pinto da Rocha e, como fiscais técnicos o servidor Luís Henrique Bedinoto Giovanella e o servidor João Manoel de 
Araújo, e como substituto a servidora Naiara Luise de Souza Garcia.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 055/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 07/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.170/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar eventual prática abusiva perpetrada pela empresa 
POPMED em face de uma coletividade de consumidores da Comarca São Luiz Gonzaga/RS, consistente, em síntese, na oferta de Planos de 
Saúde inexistentes. INVESTIGADO(S): POPMED LTDA, KADU  DE ARAUJO MONTEIRO. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.685/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: possível exercício ilegal da medicina pela prática de atos exclusivos do 
profissional médico. INVESTIGADO(S): Patrícia Kaefer. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.484/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Medição de consumo da água por satélite, sem que houvesse medição paralela, gerando distorções 
significativas. INVESTIGADO(S): Município de Morro Reuter e CORSAN. LOCAL DO FATO: Morro Reuter/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01750.000.191/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Documentos encaminhados pelo PROCON Dom Pedrito acerca de 
inúmeras reclamações referentes à empresa USE Odontologia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.003.291/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: averiguar o funcionamento irregular de agroindústrias. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.457/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível comercialização de produto com 
prejuízo ao consumidor. INVESTIGADO(S): Posto Getúlio Vargas LTDA.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.458/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível comercialização de produto com 
prejuízo ao consumidor. INVESTIGADO(S): Comercial de Combustíveis Lance LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.165/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamação acerca da 
tabela de horário da linha de ônibus Educandário, bem como da qualidade dos veículos coletivos. INVESTIGADO(S): Linha Educandário. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.452/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: possível vício de 
qualidade do serviço. INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Água e Esgotos - DMAE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.734/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comprou mercadoria e não consegue mais 
contato com a loja. INVESTIGADO(S): Galaxy Promoção e Intermediação em Vendas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.637/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Supermercado atuando sem autorização e 
em eventual descumprimento de normas sanitárias. INVESTIGADO(S): Supermercado Fortche. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comercialização de produto - farinha de 
trigo integral marca Mãe Terra Integral Orgânica - em desacordo com o seu respectivo padrão oficial. INVESTIGADO(S): Unilever Brasil Industrial 
Ltda.LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.052/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamante queixa-se 
de que teve o seu cartão clonado e, ao solicitar que a loja o bloqueasse, não teve seu pedido atendido, fazendo com que o cartão clonado siga 
sendo usado. INVESTIGADO(S): Magazine Luiza S.A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.543/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processo 
administrativo instaurado em face de Vizentin Morango e Uvas, em razão de a empresa ter destinado para consumo o produto vegetal MORANGO, 
sendo o produto DESCLASSIFICADO por apresentar resíduos do ingrediente aIvo Tiametoxam acima dos limites máximos de tolerância permitidos 
para a cultura do morango. INVESTIGADO(S): Vizentin Morangos e Uvas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.124/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Consumidor considera que a rubrica 
Audiobook SKEELO que aparece nas faturas da Claro, Vivo e Sky se trata de uma venda casada. INVESTIGADO(S): Skeelo. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.481/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de 
documentação informando a continuidade das irregularidades na comercialização de sementes por parte de Agroindustrial e Comercial Pozza. 
INVESTIGADO(S): AGROINDUSTRIAL E COMERCIAL POZZA LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.249/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: possível vício de qualidade do serviço de 
transporte público municipal por ônibus na cidade de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Transcal Sul Transportes Coletivos Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.123/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo 
MAPA, de processo administrativo instaurado em face de SUCOS POP, em razão de a empresa ter infringido as normas vigentes. 
INVESTIGADO(S): Sucos Pop - SP Ind. Com. de Sucos Integrais Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.153/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo 
MAPA, de processo administrativo instaurado em face de CEREALISTA EVERLING LTDA, em razão de a empresa ter sido autuada por destinar 
para consumo feijão desclassificado [...]. INVESTIGADO(S): Cerealista Everling Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.002.147/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível atuação irregular de associação no 
ajuizamento de ações coletivas em benefício de associados/clientes. INVESTIGADO(S): Associação Brasileira de Contribuintes Tributários - ABCT. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.996/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama que o Biscoito folhado maçã & 
canela, da marca Zezé, não apresenta os ingredientes maçã ou canela. INVESTIGADO(S): Irmãos Ruivo Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.890/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Irregularidade na rotulagem. 
INVESTIGADO(S): Becker Indústria de Biscoitos Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00900.000.121/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual falha na prestação de serviço de telefonia fixa no Município de Benjamin Constant do Sul. 
INVESTIGADO(S): Operadora OI S.A. LOCAL DO FATO: São Valentim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00919.000.283/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: averiguar a qualidade da água 
potável no Município de Tucunduva. INVESTIGADO: Município de Tucunduva. LOCAL DO FATO: Município de Tucunduva/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00919.000.284/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna 
Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: apurar a qualidade da água potável 
no Município de Novo Machado. INVESTIGADO: Município de Novo Machado. LOCAL DO FATO: Município de Novo Machado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01546.000.162/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Aplicação do benefício de meia-entrada na venda de ingressos do evento Carnaval fora de 
Época de Uruguaiana, notadamente camarote. INVESTIGADO(S): ASESGRU Associação das Escolas de Samba de Uruguaiana. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.000.586/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Prefeito de Boqueirão reclama em nome dos 
proprietários de aviários em Boqueirão com problemas de fornecimento de energia elétrica pela RGE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Boqueirão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.001.388/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Deficiência no fornecimento de água pela CORSAN em 
alguns bairros urbanos no Município de Venâncio Aires, especialmente, em alguns quarteirões do Bairro Cidade Alta. INVESTIGADO(S): 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN DE VENÂNCIO AIRES. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.724/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: em Alvorada. INVESTIGADO(S): Cesar Viana de Assis. LOCAL DO FATO: 
Alvorada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.452/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - irregularidades 
na cobrança de serviços pela CERTEL ENERGIA. INVESTIGADO(S): CERTEL Energia Teutônia - Cooperativa de Distribuição de Energia 
Teutonia. LOCAL DO FATO: TEUTONIA/RS.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de Março de 2023. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 



 

 

8 
 

 
BOLETIM N. 09/2023 - CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.003.165/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar hipótese de parcelamento irregular do solo rural, na Linha 
Primeira Secção Santa Bárbara, em Santa Tereza/RS. INVESTIGADO(S): Rosalina Remus Favero, Oly Francisco Fávero. LOCAL DO FATO: 
Santa Tereza.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.002.006/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o Município de Cachoeira do Sul nas providências adotadas quanto a imóvel que não cumpre sua função social. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.002.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o Município nas providências quanto a imóvel que não atende função social. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.002.008/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o Município nas providências quanto a imóvel que não atende a função social. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.000.864/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar irregularidades na aprovação 
de projeto construtivo arquitetônico de obra a ser realizado pela Construtora Fiebig Ltda. na Rua Euclides da Cunha, Erechim/RS em desrespeito 
ao Plano Diretor haja vista que foram consideradas servidões privadas como Rua Pública, implicando em aprovação de edifício com menor recuo e 
maior altura. INVESTIGADO(S): Construtora Fiebig Ltda., Município de Erechim. LOCAL DO FATO: Rua Euclides da Cunha, Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01798.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: eventual lesão à saúde pública e à ordem urbanística, em razão da criação irregular de galinhas no perímetro urbano 
do Município. INVESTIGADO(S): Amarildo Rossetto. LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.000.354/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente da interdição do Condomínio 
Dulce Leão. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO:  Rua Voluntários da Pátria, 1030, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.599/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar 
a questão relativa a um poste prestes a cair, situado na Rua Afonso Potter, n. 708, está localizado um poste da telefônica que está condenado, 
totalmente podre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao 
meio ambiente, à saúde e ao sossego público, decorrentes da emissão de ruídos acima dos níveis permitidos pela legislação (poluição sonora), 
provenientes do estabelecimento comercial popularmente conhecido com "CD zero". INVESTIGADO(S): CD zero, Josiane Silveira Hoff Fanezi. 
LOCAL DO FATO: Avenida Senador Pinheiro Machado, n. 3308, centro, São Luiz Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.000.918/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Proc. N. 5449/2022/980501/1ºBABM-TORRES - Parcelamento do solo sem licença na estrada geral 
morro São Brás, no município de Torres. INVESTIGADO(S): Fernando Ramon Rodrigues da Rosa. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.002.691/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Possíveis irregularidades envolvendo a desafetação e alienação de área pública, com possível prejuízo 
urbanístico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.389/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 



 

 

9 
 

Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar se os ônibus da empresa UNESUL que trafegam pela Rua Alvino Willianes Filho (Rua 
São Jerônimo), Bairro Cruzeiro, rafegavam em alta velocidade, causando tremores nas residências situadas ao longo da via, o que pode estar 
comprometendo a estrutura dosimóveis.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.914/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar as providências adotadas pelo Município de Tramandaí em razão de pedido de 
nivelamento e saibramento de toda a extensão da Rua Humaitá, no Bairro Humaitá,  diante dos inúmeros buracos que inviabilizam a 
trafegabilidade. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.676/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de buraco na Rua São Borja, n. 2674, Centro, em Imbé, causando perigo 
aos transeuntes. INVESTIGADO(S): Município de Imbé (jurídico). LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00918.000.916/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Triunfo. OBJETO: Acompanhar a realização de melhorias da localidade do Distrito Passo Raso, neste município, conforme abaixo-
assinado apresentado por moradores da localidade. INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: Distrito Passo Raso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.123/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a regularização fundiária do Loteamento Santa Terezinha, localizado na Rua 
Voluntários da Pátria, 1980, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.002.608/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
eventual irregularidade na construção do empreendimento Monjardim, que estaria em desacordo com o plano diretor, extrapolando o limite de 
altura de 9 metros. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO:  Rua Dr. Barbosa Gonçalves, 316 e 358.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.124/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento das medidas adotadas para a regularização do direito à moradia na 
Estrada Octávio Frasca, 1283, Belém Velho, em lotes vendidos pela COOHAMOVE (Cooperativa Habitacional Morada dos Ventos). 
INVESTIGADO(S): Cooperativa Habitacional Morada dos Ventos. LOCAL DO FATO:  Estrada Octávio Frasca, 1283, Belém Velho.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de Março de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

AVISO N. 11/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 28 de fevereiro de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.111/2021, 00711.000.112/2021, 00718.000.015/2019, 00718.000.058/2020, 00718.000.063/2020, 00718.000.798/2020, 

00722.000.123/2021, 00722.000.254/2021, 00722.000.454/2021, 00722.000.455/2021, 00722.000.736/2020, 00722.001.789/2020, 

00722.001.927/2021, 00729.001.316/2021, 00738.000.164/2019, 00739.000.297/2020, 00746.000.303/2019, 00748.000.507/2022, 

00748.000.529/2022, 00748.001.494/2022, 00748.002.193/2022, 00748.006.021/2021, 00748.008.589/2021, 00748.008.627/2021, 

00749.000.104/2021, 00755.002.784/2022, 00761.000.182/2017, 00762.000.370/2021, 00762.002.051/2022, 00762.002.556/2021, 

00762.002.632/2020, 00763.001.987/2021, 00763.004.070/2021, 00768.000.169/2022, 00770.001.062/2021, 00770.001.630/2022, 

00781.000.022/2022, 00783.000.098/2021, 00783.000.288/2022, 00783.000.822/2020, 00783.001.361/2021, 00783.002.116/2020, 

00784.003.832/2020, 00786.001.774/2021, 00786.002.463/2021, 00794.000.509/2022, 00794.000.687/2022, 00794.001.101/2022, 

00794.001.592/2020, 00794.001.855/2022, 00794.002.253/2021, 00795.000.274/2019, 00795.000.470/2019, 00795.000.779/2020, 

00795.000.850/2020, 00797.000.078/2020, 00797.000.614/2019, 00800.000.128/2018, 00808.000.403/2022, 00814.002.112/2021, 

00814.003.903/2021, 00815.004.552/2020, 00818.000.777/2020, 00820.000.473/2021, 00820.000.564/2022, 00820.001.153/2022, 



 

 

10 
 

00820.001.312/2022, 00820.001.533/2020, 00820.001.858/2021, 00820.002.794/2022, 00824.001.303/2022, 00824.003.847/2022, 

00824.004.017/2021, 00824.004.170/2021, 00824.004.252/2021, 00824.004.752/2021, 00828.000.170/2019, 00829.000.882/2021, 

00832.001.655/2021, 00832.002.678/2022, 00832.003.013/2022, 00832.003.505/2022, 00852.000.150/2022, 00852.001.789/2022, 

00860.001.245/2022, 00861.000.654/2022, 00861.002.840/2020, 00861.003.591/2021, 00864.002.818/2021, 00865.003.430/2022, 

00865.005.337/2020, 00868.001.404/2022, 00872.001.129/2022, 00872.001.469/2022, 00872.001.550/2021, 00872.001.876/2022, 

00873.000.509/2022, 00875.000.080/2022, 00877.000.825/2022, 00881.000.032/2020, 00881.000.521/2019, 00883.000.047/2022, 

00883.001.029/2021, 00883.001.443/2021, 00890.000.486/2021, 00890.000.670/2020, 00890.000.733/2020, 00890.001.214/2021, 

00890.001.816/2021, 00894.000.559/2022, 00894.000.788/2020, 00899.000.745/2021, 00909.000.076/2019, 00919.000.208/2022, 

00921.000.340/2019, 00922.000.008/2022, 00922.000.074/2021, 00922.000.371/2019, 00922.000.788/2020, 00922.001.656/2020, 

00922.002.176/2020, 00922.002.184/2020, 00922.002.274/2020, 00922.002.318/2020, 00922.002.328/2020, 00922.002.352/2020, 

00922.002.356/2020, 00922.002.384/2020, 00922.002.386/2020, 00922.002.406/2020, 00922.002.425/2020, 00922.002.975/2022, 

00924.001.593/2021, 00927.000.104/2019, 00930.000.301/2022, 00930.000.609/2022, 00930.002.054/2021, 00930.002.341/2021, 

00930.004.141/2021, 00931.001.328/2020, 00931.001.331/2021, 00931.001.786/2020, 00931.002.242/2019, 00931.002.735/2021, 

00931.004.497/2020, 00931.005.150/2021, 00935.000.144/2020, 00935.000.218/2022, 00935.000.376/2022, 00935.000.409/2022, 

00935.000.714/2021, 00936.000.775/2022, 00963.001.282/2022, 00970.000.136/2019, 01128.000.146/2022, 01128.000.756/2022, 

01128.001.035/2021, 01128.001.261/2020, 01128.001.469/2021, 01128.001.651/2022, 01128.001.666/2022, 01128.001.759/2022, 

01128.002.012/2020, 01128.002.511/2022, 01132.000.037/2021, 01132.000.567/2020, 01138.000.058/2021, 01140.000.271/2020, 

01140.000.571/2020, 01202.000.036/2021, 01202.000.040/2021, 01217.000.371/2021, 01220.001.869/2020, 01220.002.427/2021, 

01233.000.161/2020, 01304.001.328/2022, 01304.001.418/2022, 01304.002.276/2022, 01304.002.311/2022, 01342.000.214/2020, 

01342.000.243/2020, 01342.000.332/2020, 01413.000.079/2021, 01413.002.649/2020, 01413.003.126/2021, 01443.000.356/2021, 

01504.000.487/2022, 01504.000.541/2020, 01504.001.318/2022, 01508.000.168/2022, 01512.000.398/2020, 01518.000.200/2022, 

01520.000.243/2021, 01520.000.494/2021, 01520.000.503/2021, 01522.000.135/2021, 01524.000.030/2021, 01530.000.255/2021, 

01530.000.263/2022, 01536.001.099/2020, 01536.001.220/2021, 01536.001.261/2022, 01536.001.284/2022, 01536.002.002/2021, 

01538.000.332/2020, 01538.000.764/2022, 01538.000.941/2022, 01538.000.957/2022, 01538.001.731/2020, 01538.002.095/2021, 

01540.000.200/2022, 01546.000.576/2022, 01546.000.738/2022, 01548.000.778/2021, 01585.001.033/2021, 01587.000.124/2022, 

01587.000.219/2022, 01587.000.450/2018, 01589.000.743/2021, 01593.000.805/2021, 01597.000.198/2020, 01597.000.295/2021, 

01602.000.245/2020, 01604.000.996/2020, 01610.000.852/2022, 01610.001.428/2021, 01610.001.511/2020, 01610.001.684/2020, 

01610.002.070/2020, 01612.001.286/2021, 01612.002.205/2021, 01614.000.166/2019, 01614.000.258/2021, 01614.000.898/2020, 

01614.001.045/2020, 01616.000.350/2022, 01618.001.330/2020, 01618.002.391/2019, 01623.000.150/2022, 01623.000.539/2022, 

01625.000.124/2018, 01625.000.192/2018, 01625.000.882/2018, 01625.006.147/2021, 01625.006.354/2021, 01629.000.012/2017, 

01629.000.445/2017, 01629.001.471/2022, 01631.000.033/2022, 01633.000.252/2022, 01633.000.485/2022, 01633.000.508/2021, 

01633.000.915/2020, 01633.001.038/2021, 01644.000.319/2021, 01646.000.206/2020, 01650.000.167/2020, 01650.000.396/2019, 

01650.000.452/2021, 01652.000.194/2022, 01654.000.032/2022, 01654.000.159/2022, 01656.000.177/2019, 01656.000.628/2022, 

01656.000.693/2022, 01656.001.656/2021, 01656.001.752/2020, 01684.000.303/2021, 01688.000.025/2021, 01688.000.038/2021, 

01688.000.089/2021, 01690.000.026/2017, 01690.000.843/2018, 01694.000.239/2021, 01694.000.852/2019, 01694.000.879/2020, 

01694.001.212/2019, 01696.000.032/2017, 01700.000.262/2021, 01702.000.998/2021, 01704.000.499/2019, 01706.000.094/2020, 

01706.000.415/2020, 01706.000.626/2021, 01708.000.633/2021, 01708.001.275/2022, 01712.000.114/2022, 01718.000.196/2022, 

01718.000.491/2020, 01722.000.478/2021, 01724.000.309/2021, 01738.000.028/2022, 01738.000.238/2022, 01738.000.603/2021, 

01738.000.668/2021, 01738.000.824/2021, 01740.000.232/2018, 01746.000.177/2022, 01748.000.097/2022, 01754.000.172/2022, 

01756.000.512/2021, 01762.000.610/2021, 01762.000.629/2021, 01766.000.509/2022, 01770.000.231/2020, 01776.000.424/2021, 

01780.000.021/2020, 01812.000.416/2019, 01814.000.444/2020, 01816.000.273/2020, 01826.000.017/2017, 01826.000.101/2022, 

01826.000.118/2022, 01826.000.536/2021, 01862.000.122/2022, 01862.000.138/2021, 01862.000.358/2022, 01862.000.385/2021, 

01864.000.423/2022, 01864.000.725/2021, 01864.000.945/2020, 01874.000.310/2021, 01880.000.287/2021, 01880.000.378/2021, 

01880.001.073/2018, 01882.000.173/2021, 01882.001.131/2019, 01884.000.026/2020, 01888.000.335/2019, 01892.000.055/2022, 

01892.000.068/2019, 01892.000.076/2022, 01892.000.140/2020, 01894.000.715/2019, 01896.000.943/2021, 01896.001.222/2021, 

01900.000.611/2020, 01900.000.877/2021, 01902.000.574/2022, 01904.000.195/2022, 01908.000.079/2021, 01910.000.102/2016, 

01910.001.013/2022,      01918.000.026/2022,       01920.000.830/2021,       02378.001.728/2022,       02409.000.023/2021    IC.00922.00007/2010.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00763.000.797/2019, 00798.000.483/2021, 00802.001.659/2022, 

00832.003.369/2022, 00922.003.460/2022, 01522.000.305/2020, 01694.000.688/2018, 01908.000.322/2022.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 00762.001.099/2022, 00882.001.018/2022, 00890.000.407/2020, 01623.000.132/2022, 

01648.000.046/2020.  

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA: 01220.001.626/2020.  

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 01546.000.278/2022.  

RETIRADOS DE PAUTA: 00949.001.163/2021, 01548.000.661/2020.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 01690.001.135/2022, 01872.000.357/2022.  

DECLINAÇÃO NÃO HOMOLOGADA: PR.00975.00162/2022-1.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00824.006.362/2022, 00914.004.621/2022, 01304.005.874/2022, 

01512.000.451/2022, 01520.001.519/2022, 01623.000.836/2022, 01722.000.320/2022, 01746.000.739/2022, 01762.000.047/2023, 

01772.000.005/2023, 01882.000.474/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 00824.005.253/2022, 01591.000.194/2022, 01648.000.683/2022. 
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de março de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 



 

 

11 
 

Promotor-Assessor. 

 
 
 

EDITAL N. 88/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCELO LIMA DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5011401-
11.2022.8.21.0023, constante no PGEA.00854.000.270/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 22 de março de 2023.   
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 89/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada MARILIA ANGELICA VAZ SALVO, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5026705-50.2022.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.000.271/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 22 de março de 2023.   
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 90/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada PATRÍCIA DE MOURA DUARTE, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000070-
95.2023.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.000.267/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 21 de março de 2023.   
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 

EDITAL N. 91/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado HENRIQUE DE AMORIM HARTMANN, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001917-
15.2022.8.21.0138, constante no DP. 01904.000.154 /2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 03 de março de 2023.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – DEMP 

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO  

NÚMERO DO TERMO 1º TERMO ADITIVO - TERMO DE COOPERAÇÃO 198/2019 

NÚMEROS DO(S) PROCEDIMENTO(S)  02456.000.010/2019  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 



 

 

12 
 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIA BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO 

CARGO SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA 

INTERVENIENTE INSTITUTO ESTADUAL DE MÚSICA 

SIGNATÁRIA ADRIANA PACHECO  

CARGO DIRETORA 

OBJETO 

Alterar o Plano de Trabalho do Termo de Cooperação MPRS/FRBL n. 198/2019, referente à 
execução do Projeto “PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE MÚSICA - IEM”, mediante substituição de alguns itens do 
projeto e prorrogação do prazo de execução/vigência do convênio, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 31/03/2023 (até 31/03/2024), bem como autorizar a utilização dos rendimentos 
financeiros auferidos dos recursos disponibilizados pelo FRBL (R$ 29.623,00), no valor de R$ 
1.683,00, acrescido ao custo do projeto, passando seu valor global para R$ 31.306,00; nos 
termos do Plano de Trabalho atualizado que substitui o original.  

DATA DA ASSINATURA 21 de março de 2023. 

 

 
 


		2023-03-23T11:54:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




